
284 

POKYN 
policejního prezidenta 

ze dne 16. listopadu 2017, 

o úkonech prováděných v zařízení pro zajištění cizinců 
 

S t a n o v í m : 
 

ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

Tento pokyn stanoví postupy Policie České republiky1) (dále jen „policie“) 
a příslušníků policie (dále jen „policista“) při provádění úkonů v zařízení pro zajištění 
cizinců2) (dále jen „zařízení“) provozovaném za účelem výkonu rozhodnutí o zajištění 
cizince3). 

Čl. 2 
Výklad pojmů 

Pro účely tohoto pokynu se rozumí 

a) provozovatelem zařízení 

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra4), 

b) azylovým zařízením 

přijímací nebo pobytové středisko provozované za účelem hromadného 
ubytování cizinců, kteří požádali Českou republiku o udělení mezinárodní 
ochrany5), 

c) zajištěným cizincem 

cizinec, kterému bylo vydáno rozhodnutí o zajištění6), včetně jeho rodinných 
příslušníků a dalších osob, které byly společně s cizincem umístěny do zařízení; 
s výjimkou pobytu v části zařízení s přísným režimem zajištění, který se vztahuje 
pouze na cizince, kterému bylo vydáno rozhodnutí o zajištění cizince3), 

d) osobními věcmi zajištěného cizince 

věci, které jsou zajištěnému cizinci ponechány při jeho zajištění pro pokrytí jeho 
osobních potřeb, 

                                                 
1) § 163 odst. 2 a § 164 odst. 1 písm. v) až x) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 

na území České republiky a o změně některých zákonů. 
2) § 130 až 151 zákona č. 326/1999 Sb. 
3) § 124, 124a, 124b, 129 a 130 zákona č. 326/1999 Sb. 
4) § 130 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
5) Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu. 
6) § 124, 124b a 129 zákona č. 326/1999 Sb. 
 § 46a zákona č. 325/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 2 

e) vedoucím policistou v zařízení 

vedoucí organizačního článku Ředitelství služby cizinecké policie v zařízení7) 
(dále jen „orgán cizinecké policie v zařízení“), jeho zástupce nebo vedoucí 
směny. 

 
Čl. 3 

Základní povinnosti policie v zařízení 

(1) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení při výkonu služby 

a) zajišťuje bezpečnost, ochranu života, majetku a zdraví osob v zařízení, 

b) reaguje na připomínky zajištěného cizince a na jeho žádosti o rozmluvu8), které 
řeší v rámci vlastní kompetence; o přijatých opatřeních bezodkladně vyrozumí 
vedoucího policistu v zařízení, 

c) provádí opatření (např. domluvu, poučení), která omezují nebezpečí konfliktu 
mezi zajištěnými cizinci. 

(2) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení předá do 24. hodiny 
příslušného dne operačnímu středisku operačního odboru Policejního prezidia České 
republiky cestou operačního střediska Ředitelství služby cizinecké policie aktuální 
informace o zajištěných cizincích a další informace v rozsahu: 

a) celkový počet cizinců v zařízení včetně jejich rozdělení podle státní příslušnosti, 

b) počet cizinců umístěných v části s přísným režimem zajištění9), 

c) počet přijatých cizinců, 

d) počet propuštěných cizinců, 

e) počet cizinců, kteří požádali o udělení mezinárodní ochrany v zařízení10), 

f) počet cizinců, kterým byla žádost o udělení mezinárodní ochrany přijata do 
řízení11), 

g) počet cizinců, kterým bylo vydáno rozhodnutí o povinnosti setrvat v zařízení 
podle právního předpisu o azylu12), 

h) počet cizinců, kterým bylo vydáno pravomocné rozhodnutí ve věci mezinárodní 
ochrany a kteří již nejsou účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany, 

i) počet cizinců, kterým bylo vydáno rozhodnutí o udělení mezinárodní ochrany 
v I. stupni řízení a kteří si podali opravný prostředek k vrchnímu soudu, 

j) počet cizinců umístěných v náhradním ubytování Zastávka u Brna, 

k) počet hospitalizovaných cizinců mimo zařízení, 

l) počet kontrolovaných osob v zařízení, 
                                                 
7) Čl. 24 přílohy č. 1 k rozkazu ředitele Ředitelství služby cizinecké policie č. 55/2014, 

kterým se vydává organizační řád Ředitelství služby cizinecké policie. 
8) § 134 odst. 1 písm. f) zákona č. 326/1999 Sb. 
9) § 135 zákona č. 326/1999 Sb. 
10) § 3a odst. 1 písm. a) bod 4 zákona č. 325/1999 Sb. 
11) § 10 zákona č. 325/1999 Sb. 
12) § 46a zákona č. 325/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 3 

m) mimořádná událost, 

n) použití donucovacích prostředků, 

o) počet eskort, 

p) počet eskortovaných cizinců, 

q) počet vydaných výjezdních příkazů, 

r) kapacita zařízení. 
 

ČÁST DRUHÁ 
EVIDENCE 

Čl. 4 
Informační systém cizinců 

(1) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení vkládá a aktualizuje údaje 
o zajištěném cizinci do evidence cizinců zajištěných v zařízení informačního systému 
cizinců (dále jen „evidence ZCH systému CIS“) 

a) při příjmu zajištěného cizince do zařízení, 

b) dojde-li ke změně umístění zajištěného cizince v části s mírným nebo přísným 
režimem zajištění, 

c) požádá-li zajištěný cizinec o udělení mezinárodní ochrany13), 

d) při propuštění zajištěného cizince ze zařízení, 

e) při prodloužení nebo změně doby pro zajištění. 

(2) Rozsah údajů vkládaných a aktualizovaných policistou orgánu cizinecké 
policie v zařízení podle odstavce 1 stanoví interní akt řízení o informačním systému 
cizinců14). 

 
Čl. 5 

Informační systém ETŘ 

Policista orgánu cizinecké policie v zařízení do informačního systému ETŘ15) 
(dále jen „systém ETŘ“) vkládá a aktualizuje 

a) strukturované osobní údaje k zajištěnému cizinci v rozsahu 

1. jméno, příjmení a rodné příjmení, 

2. datum narození, 

3. státní příslušnost, 

4. pohlaví a zařazení do věkové skupiny, 

b) další údaje k zajištěnému cizinci, je-li jejich zpracování nezbytné pro plnění 
služebních úkolů16), 

                                                 
13) § 3b zákona č. 325/1999 Sb. 
 Pokyn ředitele Ředitelství služby cizinecké policie č. 78/2016, o mezinárodní ochraně. 
14) Čl. 21 pokynu policejního prezidenta č. 266/2015, o informačním systému cizinců. 
15) Pokyn policejního prezidenta č. 66/2014, o informačním systému ETŘ. 
16) § 60 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 



PPP č. 284/2017  Strana 4 

c) dokumenty související s pobytem zajištěného cizince např. podklady ke 
správnímu vyhoštění, příkaz k propuštění cizince ze zařízení pro zajištění cizinců 
(dále jen „příkaz k propuštění“) nebo další dokumenty uvedené v čl. 11. 

 
Čl. 6 

Služební pomůcky 

(1) Orgán cizinecké policie v zařízení vede služební pomůcky v listinné 
podobě, přičemž dodržuje zásady evidence, manipulace, ukládání a vyřazování 
dokumentace17): 

a) protokol událostí18), 

b) protokol událostí pro část s přísným režimem zajištění – předání a převzetí 
služby, kontrola ubytovacích prostor a návštěv18) (dále jen „protokol událostí pro 
část s přísným režimem zajištění“), 

c) kniha zajištěných, odňatých a uschovaných věcí19), 

d) kniha vstupu do části s mírným režimem zajištění (sešit). 

(2) Vedoucí policista v zařízení určí policistu, který bude záznamy do 
jednotlivých služebních pomůcek provádět. 

(3) Kontrolu zápisů do jednotlivých služebních pomůcek provádí vedoucí 
policista v zařízení, nebo jím pověřený policista. 

(4) Vznikne-li v souvislosti se záznamem do služební pomůcky dokument 
(např. úřední záznam), policista orgánu cizinecké policie v zařízení uvede do 
služební pomůcky odkaz na číslo jednací, pod kterým je dokument evidován. 

 
Čl. 7 

Protokol událostí 

Do protokolu událostí policista orgánu cizinecké policie v zařízení zaznamená 
neprodleně pod pořadovým číslem a v časové posloupnosti události včetně 
provedeného opatření, zejména 

a) použití donucovacího prostředku nebo zbraně, 

b) úkony spojené s pobytem zajištěného cizince, 

c) eskorty zajištěných cizinců, 

d) předání zajištěného cizince provozovateli zařízení, přemístění zajištěného cizince 
z části s mírným režimem zajištění do části s přísným režimem zajištění 
a opačně, střežení zajištěného cizince v objektu zařízení a propuštění a předání 
zajištěného cizince, 

e) hospitalizaci a střežení zajištěného cizince ve zdravotnickém zařízení mimo 
zařízení nebo upuštění od střežení, 

f) mimořádnou událost (čl. 18), 

g) příjem zajištěného cizince. 
                                                 
17) Čl. 26 pokynu policejního prezidenta č. 170/2015, spisového řádu. 
18) MV č. skl. 542. 
19) MV č. skl. 367. 



PPP č. 284/2017  Strana 5 

 
Čl. 8 

Protokol událostí pro část s přísným režimem zajištění 

Do protokolu událostí pro část s přísným režimem zajištění policista orgánu 
cizinecké policie v zařízení zaznamená zejména 

a) datum a čas umístění zajištěného cizince do části s přísným režimem zajištění, 

b) číslo místnosti, do které je zajištěný cizinec v části s přísným režimem zajištění 
umístěn, 

c) údaje o zajištěném cizinci umístěném v části s přísným režimem zajištění 
v rozsahu: 

1. jméno a příjmení, 

2. datum narození, 

3. pohlaví, 

4. státní občanství, 

d) kontrolu ubytovacích prostor v části s přísným režimem zajištění a zjištěné 
závady, 

e) kontrolu vycházkového prostoru v části s přísným režimem zajištění a dobu a čas 
vycházky, 

f) provedený úkon spojený se střežením zajištěného cizince umístěného v části 
s přísným režimem zajištění, 

g) průběh a kontrolu návštěvy zajištěného cizince umístěného v části s přísným 
režimem zajištění, 

h) eskortu zajištěného cizince mimo část s přísným režimem zajištění, 

i) předání a převzetí stanoviště policistů orgánu cizinecké policie v zařízení, 

j) záznam o mimořádné události v souvislosti s umístěním zajištěného cizince 
v části s přísným režimem zajištění. 

 
Čl. 9 

Kniha zajištěných, odňatých a uschovaných věcí 

Do knihy zajištěných, odňatých a uschovaných věcí policista orgánu cizinecké 
policie v zařízení zaznamená cestovní doklady, doklady totožnosti nebo písemnosti 
potvrzující totožnost nebo státní občanství zajištěného cizince (dále jen „doklad 
totožnosti“) a zbraně a věci, jejichž držení je v rozporu s právním řádem České 
republiky20). 

                                                 
20) § 137 odst. 5 zákona č. 326/1999 Sb. 
 Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů. 

aspi://module='ASPI'&link='119/2002%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='37/1989%20Sb.%25231'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='167/1998%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


PPP č. 284/2017  Strana 6 

Čl. 10 
Kniha vstupu do části s mírným režimem zajištění 

Do knihy vstupu do části s mírným režimem zajištění policista orgánu 
cizinecké policie v zařízení zaznamená k osobě, která vstupuje do části s mírným 
režimem zajištění, zejména 

a) datum a čas vstupu, 

b) jméno, příjmení a číslo dokladu totožnosti, případně číslo služebního průkazu, 

c) účel vstupu, 

d) čas odchodu. 
 

ČÁST TŘETÍ 
UMÍSTĚNÍ ZAJIŠTĚNÉHO CIZINCE 

Čl. 11 
Zajištění a umístění zajištěného cizince do zařízení 

(1) Odbor cizinecké policie krajského ředitelství policie nebo organizační 
článek Ředitelství služby cizinecké policie (dále jen „zajišťující útvar“) vydá 
rozhodnutí o zajištění cizince, jsou-li splněny podmínky stanovené právním 
předpisem o pobytu cizinců21). 

(2) Zajišťující útvar před předáním zajištěného cizince do zařízení 

a) postupuje podle interního aktu řízení o pobytu cizinců22), 

b) informuje operační středisko Ředitelství služby cizinecké policie o tom, že bylo 
vydáno rozhodnutí o zajištění cizince a rovněž zašle údaje o zajištěném cizinci a 
cizinci, vůči němuž má zajištěný cizinec vyživovací povinnost a bude jej nutno 
v zařízení ubytovat23) v rozsahu: 

1. jméno a příjmení zajištěného cizince, 

2. datum narození, 

3. pohlaví, 

4. státní občanství, 

5. sociální anamnéza (např. rodina, samostatní muži, ženy, nezletilí bez 
doprovodu), 

6. zjevné postižení a případné zdravotní komplikace, na které zajištěný cizinec 
při zajištění upozornil, 

7. označení zajišťujícího útvaru a jeho telefonický kontakt. 

                                                 
21) § 124, 124a, 124b a 129 zákona č. 326/1999 Sb. 
22) Pokyn ředitele Ředitelství služby cizinecké policie č. 20/2017, o pobytu cizinců. 
23) § 140 zákona č. 326/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 7 

(3) Operační středisko Ředitelství služby cizinecké policie 

a) předá informace uvedené v odstavci 2 písm. b) dispečinku provozovatele 
zařízení, který na jejich základě určí, do kterého zařízení zajišťující útvar 
zajištěného cizince dopraví24), 

b) zašle požadavek na umístění zajištěného cizince v rozsahu údajů podle 
odstavce 2 písm. b) prostřednictvím funkcionalit systému ETŘ orgánu cizinecké 
policie v zařízení. 

(4) Zajišťující útvar přepravuje do zařízení společně se zajištěným cizincem 
jeho dočasně zadržené věci; případné osobní věci zajištěného cizince pouze 
v takovém rozsahu, aby jejich počet, rozměry a váha neohrozily plnění úkolů policie a 
nebyly překážkou realizace účelu zajištění. O této skutečnosti zajištěného cizince 
poučí, případně ho informuje o dalších možnostech a způsobech, jak může se svým 
majetkem naložit25) (stanovisko je zpřístupněné na intranetových stránkách skupiny 
metodiky výkonu služby Ředitelství služby cizinecké policie - dokumenty, složka 
„Pokyn PP o úkonech prováděných v ZZC“). 

(5) Policista zajišťujícího útvaru při umístění zajištěného cizince předá 
policistovi orgánu cizinecké policie v zařízení 

a) dokumenty v rozsahu: 

1. příkaz k umístění zajištěného cizince do zařízení pro zajištění cizinců26) (dále 
jen „příkaz k umístění“) vyhotovený ve dvou výtiscích, které jsou opatřeny 
otiskem kulatého razítka o průměru 36 mm se státním znakem České 
republiky a podpisem oprávněného policisty zajišťujícího útvaru 
s vyhodnocením, zda má být zajištěný cizinec umístěn do části s mírným 
nebo přísným režimem zajištění; vyhodnotí-li zajišťující útvar, že tento cizinec 
má být umístěn do části s přísným režimem zajištění27), vypíše zákonný 
důvod pro toto umístění a současně předá zpracovaný úřední záznam 
s uvedením důvodů a zákonných ustanovení návrhu, 

2. stejnopis úředního záznamu o vyrozumění o zajištění cizince28), 

3. kopie výsledku provedeného daktyloskopování29), bylo-li daktyloskopování 
zajišťujícím útvarem provedeno, 

4. kopie poučení o možnosti podat žádost o udělení mezinárodní ochrany 
v zařízení13), bylo-li zajišťujícím útvarem provedeno, 

5. kopie informace o možnosti zajištěného cizince požádat o dobrovolný 
návrat30), bylo-li zajišťujícím útvarem provedeno, 

                                                 
24) § 130 odst. 4 zákona č. 326/1999 Sb. 
25) http://scp-portal.pcr.cz/nrmvs/opvs/sk_mvs/SitePages/DomovskaStranka.aspx 
26) Formulář systému ETŘ č. 292. 
27) § 135 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 
28) § 125 odst. 4 zákona č. 326/1999 Sb. 

Formulář systému ETŘ č. 422. 
29) Pokyn ředitele Ředitelství služby cizinecké policie č. 36/2015, k problematice 

daktyloskopování cizinců. 
30) § 123a zákona č. 326/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 8 

6. seznam dočasně zadržených věcí31) v rozsahu: 

6.1. doklad totožnosti, 

6.2. věci, jejichž vnášení do zařízení, vyrábění nebo přechovávání 
v zařízení je zakázáno32), 

6.3. peněžní prostředky zajištěného cizince (do seznamu zapíše název 
měny, množství, hodnotu bankovky nebo mince a u bankovky uvede její 
číslo), 

b) věci uvedené v seznamu dočasně zadržených věcí. 

(6) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení 

a) vyplní v obou výtiscích příkazu k umístění záznam o přijetí zajištěného cizince, 
který opatří otiskem kulatého razítka o průměru 36 mm se státním znakem České 
republiky, svým podpisem s uvedením svého příjmení, hodnostního označení, 
osobního evidenčního čísla a vyznačením data a času převzetí zajištěného 
cizince; jeden výtisk uloží v zařízení do dokumentace vedené k zajištěnému 
cizinci a druhý výtisk vrátí zajišťujícímu útvaru, 

b) převezme věci uvedené v seznamu dočasně zadržených věcí podle odstavce 5 
písm. a) bodu 6 a provede kontrolu jejich kompletnosti. 

(7) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení při umístění zajištěného 
cizince dále 

a) provede bezpečnostní prověrku v informačních systémech policie,33) 

b) sejme daktyloskopické otisky zajištěného cizince a pořídí jeho fotografii29), 
nebylo-li tak již učiněno zajišťujícím útvarem, 

c) zaeviduje údaje o zajištěném cizinci do evidence ZCH systému CIS, do které 
vloží fotografii zajištěného cizince34), 

d) informuje zajištěného cizince o oprávnění podat žádost o udělení mezinárodní 
ochrany v zařízení ve lhůtě 7 dnů13), nebylo-li tak již učiněno zajišťujícím 
útvarem; poučení je k dispozici v jazykových mutacích35), 

e) provede osobní prohlídku a prohlídku věcí36) zajištěného cizince (čl. 13), 

f) uschová doklad totožnosti, zbraně a věci, jejichž držení je v rozporu s právním 
řádem České republiky20), 

g) předá zajištěného cizince provozovateli zařízení k jeho umístění společně 
s předávacím protokolem a se zadrženými věcmi; vzor předávacího protokolu je 
zpřístupněn na intranetových stránkách skupiny metodiky výkonu služby 
Ředitelství služby cizinecké policie, v sekci dokumenty, složce „Pokyn PP 
o úkonech prováděných v ZZC“25), 

                                                 
31) § 137 zákona č. 326/1999 Sb. 
 Formulář systému ETŘ č. 385. 
32) § 136 odst. 3 písm. a) až c) zákona č. 326/1999 Sb. 
33) Čl. 4 pokynu policejního prezidenta č. 268/2015, o pobytové kontrole. 
34) Čl. 38 pokynu policejního prezidenta č. 266/2015. 
35) Příloha č. 6 k pokynu ředitele Ředitelství služby cizinecké policie č. 78/2016. 
36) § 137 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 9 

h) vyznačí záznam 

1. o průběhu příjmu zajištěného cizince do protokolu událostí, 

2. o zadrženém dokladu totožnosti, zbraních a věcech, jejichž držení je 
v rozporu s právním řádem České republiky20) do knihy zajištěných, odňatých 
a uschovaných věcí. 

(8) Podá-li zajištěný cizinec žádost o udělení mezinárodní ochrany10), orgán 
cizinecké policie v zařízení postupuje podle interního aktu řízení o mezinárodní 
ochraně37). 

 
Čl. 12 

Střežení a eskorty zajištěných cizinců 

(1) Orgán cizinecké policie v zařízení zajišťuje střežení zajištěného cizince 
zpravidla z důvodu 

a) provedení úkonů souvisejících s řízením ve věci správního vyhoštění, 

b) provedení úkonů souvisejících s řízením ve věci udělení mezinárodní ochrany, 

c) řešení problémů spojených s pobytem v zařízení (např. lékařské ošetření), 

d) uskutečnění návštěv nebo vycházek v části s přísným režimem zajištění; 
doprovází zajištěného cizince umístěného v části s přísným režimem zajištění 
do vymezených prostor pro návštěvy nebo vycházky a zpět; provádí rovněž 
dozor nad průběhem návštěvy nebo vycházky. 

(2) Orgán cizinecké policie v zařízení zajišťuje eskortu38) zajištěného cizince 
zpravidla z důvodu 

a) realizace správního vyhoštění39), 

b) předání podle mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána40), 

c) předání podle přímo použitelného právního předpisu Evropské unie41), 

d) uskutečnění konzulární návštěvy, 

e) lékařského ošetření ve zdravotnickém zařízení mimo zařízení, 

f) provedení úkonů v trestním řízení42), 

g) provedení jiných úkonů útvarů Ministerstva vnitra nebo policie. 

                                                 
37) Pokyn ředitele Ředitelství služby cizinecké policie č. 78/2016. 
38) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 159/2009, o eskortách, střežení osob 

a o policejních celách. 
39) § 128 zákona č. 326/1999 Sb. 
40) Např. Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Spolkové republiky Německo o 

zpětném přebírání osob na společných státních hranicích vydanou ve Sbírce 
mezinárodních smluv č. 5/1995. 

41) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013, kterým se stanoví kritéria 
a postupy pro určení členského státu příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní 
ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo osobou bez státní příslušnosti 
v některém z členských států (přepracované znění). 

42) Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád). 



PPP č. 284/2017  Strana 10 

(3) Orgán cizinecké policie v zařízení provádí eskortu zajištěného cizince 
v souvislosti s jeho přemístěním do jiného zařízení, požádá-li o to písemně 
provozovatel zařízení. 

(4) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení vyznačí průběh eskorty do 
protokolu událostí. 

 
Čl. 13 

Osobní prohlídka a prohlídka věcí zajištěného cizince 

(1) Osobní prohlídku a prohlídku věcí zajištěného cizince provádí zpravidla 
více než jeden policista orgánu cizinecké policie v zařízení stejného pohlaví za 
účelem zjištění43), zda zajištěný cizinec u sebe nemá 

a) doklad totožnosti, 

b) věci, jejichž vnášení, vyrábění nebo přechovávání v zařízení je zakázáno32), 

c) peněžní prostředky. 

(2) Orgán cizinecké policie v zařízení provádí osobní prohlídku a prohlídku 
věcí zajištěného cizince 

a) při příjmu cizince36), 

b) na žádost provozovatele zařízení nebo v případě důvodného podezření44), 
že zajištěný cizinec disponuje věcmi uvedenými v odstavci 1 písm. a) nebo b), 
zpravidla 

1. po uskutečnění návštěvy zajištěného cizince, 

2. po návštěvě lékaře bez přítomnosti policie, 

3. před zahájením eskorty, 

4. při přemístění z části s mírným režimem zajištění do části s přísným režimem 
zajištění. 

(3) Při provádění osobní prohlídky a prohlídky věcí orgán cizinecké policie 
v zařízení využívá výhradně místnost k tomuto úkonu určenou provozovatelem 
zařízení, která je dostatečně vytápěná a dveře i okna místnosti jsou uzpůsobeny tak, 
aby přes ně nebylo možné pozorovat prohlíženého zajištěného cizince z vnějšku. 

(4) Je-li osobní prohlídka a prohlídka věcí prováděna na žádost provozovatele 
zařízení, orgán cizinecké policie v zařízení ověří, zda žádost upřesňuje skutečnosti, 
na které je třeba se v rámci provedení osobní prohlídky a prohlídky věcí zaměřit. 

(5) Při provádění osobní prohlídky a prohlídky věcí policista orgánu cizinecké 
policie v zařízení 

a) poučí zajištěného cizince o provádění tohoto úkonu45), 

b) zohlední základní lidská práva, především zachová zdvořilé a důstojné chování 
vůči zajištěnému cizinci podrobenému osobní prohlídce, 

c) umožní zajištěnému cizinci 
                                                 
43) § 137 odst. 1 a 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
44) § 137 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
45) Čl. 5 pokynu policejního prezidenta č. 268/2015. 



PPP č. 284/2017  Strana 11 

1. postavit se na rohože nebo jinak izolovanou podlahu, 

2. odložit si věci na lavici nebo věšák, 

3. zahalit polovinu těla, která již byla podrobena osobní prohlídce, 

d) bezdůvodně neznehodnocuje věci zajištěného cizince, 

e) používá ochranné pomůcky (např. roušku a hygienické rukavice). 

(6) Orgán cizinecké policie v zařízení může při provádění osobní prohlídky 
a prohlídky věcí používat technické prostředky (např. detektor kovů). 

(7) Je-li důvodného podezření, že se v obytných prostorách vyskytují věci, 
jejichž vnášení, vyrábění nebo přechovávání v zařízení je zakázáno32), může orgán 
cizinecké policie v zařízení provést plošnou prohlídku obytných prostor, přičemž 

a) zajistí, aby byl tomuto úkonu přítomen cizinec, jehož věci jsou v obytných 
prostorách prohlíženy, 

b) dbá na přiměřenost zásahu, 

c) uvede obytné prostory do původního stavu, 

d) dodržuje vůči zajištěnému cizinci postup podle odstavce 5. 

(8) Vyhodnotí-li vedoucí policista v zařízení, že k provedení úkonu podle 
odstavce 7 nemá dostatečný počet policistů, může, prostřednictvím operačního 
střediska Ředitelství služby cizinecké policie požádat místně příslušné krajské 
ředitelství policie nebo obvodní oddělení krajského ředitelství policie o posílení 
početního stavu policistů. 

(9) Orgán cizinecké policie v zařízení je oprávněn při provádění prohlídky věcí 
a prostor pořizovat zvukový, obrazový nebo audiovizuální záznam46). Při provádění 
osobní prohlídky zajištěného cizince takový záznam nepořizuje. 

(10) Po provedení osobní prohlídky a prohlídky věcí policista orgánu cizinecké 
policie v zařízení 

a) sepíše o provedení a o průběhu tohoto úkonu úřední záznam, 

b) sepíše seznam zadržených věcí uvedených v odstavci 1 písm. b) a c), které 
předá provozovateli zařízení do úschovy; zadržené doklady, zbraně a věci, 
jejichž držení je v rozporu s právním řádem České republiky20), uschová, 

c) vyznačí záznam o 

1. realizaci a průběhu tohoto úkonu do protokolu událostí, 

2. zadrženém dokladu totožnosti, zbraních a věcech, jejichž držení je v rozporu 
s právním řádem České republiky20), do knihy zajištěných, odňatých 
a uschovaných věcí. 

                                                 
46) § 62 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 12 

Čl. 14 
Lékařská prohlídka 

(1) Lékařskou prohlídkou47) se pro účely tohoto pokynu rozumí preventivní, 
vstupní, periodická a výstupní, a je-li to nezbytné, i mimořádná lékařská prohlídka, 
v rozsahu určeném lékařem, včetně nezbytných lékařských laboratorních vyšetření a 
očkování a preventivních opatření stanovených orgánem veřejného zdraví, která má 
charakter 

a) invazivních úkonů, např. odběr krve, rentgenové vyšetření, výtěr z recta, odběr 
tělesných tkání, 

b) neinvazivních úkonů, např. měření tělesné teploty, měření krevního tlaku, 
fyzikální vyšetření, chemické vyšetření moči. 

(2) Orgán cizinecké policie v zařízení je na základě žádosti lékaře48) přítomen 
při provádění lékařské prohlídky zajištěného cizince.  

(3) Lékařské prohlídce je přítomen policista stejného pohlaví jako zajištěný 
cizinec, který je povinen lékařskou prohlídku strpět. 

(4) Klade-li zajištěný cizinec při provádění lékařské prohlídky odpor a odmítá-li 
ji strpět, je policie oprávněna tento odpor překonat, přičemž nesmí zajištěnému 
cizinci způsobit újmu zjevně nepřiměřenou závažnosti protiprávního jednání. Orgán 
cizinecké policie o provedeném úkonu sepíše úřední záznam,  

 
ČÁST ČTVRTÁ 

REŽIMOVÁ OPATŘENÍ 

Čl. 15 

(1) Orgán cizinecké policie v zařízení při umísťování zajištěného cizince je 
oprávněn na základě vlastních poznatků nebo na základě poznatků zajišťujícího 
útvaru umístit zajištěného cizince do části s přísným režimem zajištění, především 
 je-li agresivní nebo vyžaduje-li zvýšený dohled z jiného závažného důvodu (např. 
sebepoškozování nebo pokus zajištěného cizince o sebevraždu). 

(2) Orgán cizinecké policie v zařízení umístí zajištěného cizince do části 
s přísným režimem zajištění rovněž v průběhu jeho zajištění na základě vlastních 
poznatků nebo poznatků provozovatele zařízení z důvodu uvedeného v odstavci 1, 
nebo porušuje-li opakovaně závažným způsobem 

a) vnitřní řád zařízení49) (např. zajištěný cizinec poškozuje vybavení zařízení), nebo 

                                                 
47) § 136 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
48) Nařízení Ministerstva vnitra č. 2/2006, kterým se stanovují kompetence, postupy a 

podmínky vzájemné součinnosti Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra, Policie 
České republiky služby cizinecké a pohraniční policie a Ministerstva vnitra při 
provozování zařízení pro zajištění cizinců ve smyslu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

49) § 138 zákona č. 326/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 13 

b) povinnost (např. zajištěný cizinec nedodržuje noční klid) nebo zákaz podle 
právního předpisu o pobytu cizinců50) (např. zajištěný cizinec opustí zařízení bez 
souhlasu policie). 

(3) Umístí-li orgán cizinecké policie v zařízení zajištěného cizince do části 
s přísným režimem zajištění na písemnou žádost provozovatele zařízení, přezkoumá, 
zda provozovatel zařízení v žádosti uvádí skutečnosti opravňující takové umístění. 

(4) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení při umístění zajištěného 
cizince do části s přísným režimem zajištění 

a) neprodleně sepíše záznam51), v němž uvede důvody tohoto umístění a poučí 
zajištěného cizince o možnosti podat proti tomuto umístění stížnost Ministerstvu 
vnitra52); zajištěného cizince se záznamem seznámí a založí záznam do 
dokumentace vedené k zajištěnému cizinci; odmítne-li zajištěný cizinec záznam 
podepsat, policista orgánu cizinecké policie v zařízení tuto skutečnost na záznam 
poznamená, 

b) zpracuje rozhodnutí53) o umístění zajištěného cizince do části s přísným režimem 
zajištění, je-li tam umístěn po dobu delší než 48 hodin, 

c) zpracuje rozhodnutí54) o prodloužení doby umístění zajištěného cizince v části 
s přísným režimem zajištění o 30 dnů; trvá-li důvod pro umístění v části 
s přísným režimem zajištění, policie stanovenou dobu prodlouží opakovaně; 
v opačném případě zajištěného cizince umístí do části s mírným režimem 
zajištění, 

d) zašle prostřednictvím informačního systému datových schránek veřejnému 
ochránci práv stejnopis rozhodnutí 

1. o umístění zajištěného cizince do části s přísným režimem zajištění, 

2. o prodloužení umístění zajištěného cizince do části s přísným režimem 
zajištění, 

e) zaeviduje záznam do evidence ZCH systému CIS; obdobným způsobem 
postupuje, bude-li zajištěný cizinec umístěn zpět do části s mírným režimem 
zajištění, 

f) vyznačí do protokolu událostí pro část s přísným režimem zajištění záznam 
o umístění zajištěného cizince do části s přísným režimem zajištění. 

(5) Orgán cizinecké policie v zařízení pravidelně zkoumá trvání důvodu pro 
umístění zajištěného cizince v části s přísným režimem zajištění podle daného 
případu a povahy věci, pro kterou k tomuto umístění došlo; způsob a pravidelnost 
zkoumání trvání důvodu pro umístění zajištěného cizince do části s přísným režimem 
zajištění stanoví vedoucí policista v zařízení. 

 

                                                 
50) Zákon č. 326/1999 Sb. 
51) § 135 odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb. 
52) § 148 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
53) § 135 odst. 4 zákona č. 326/1999 Sb. 
54) § 135 odst. 5 zákona č. 326/1999 Sb. 

http://scpp-server.ks.sc/zakony/326.htm#§ 135
http://scpp-server.ks.sc/zakony/326.htm#§ 135


PPP č. 284/2017  Strana 14 

Čl. 16 
Střežení zajištěného cizince v části s přísným režimem zajištění 

(1) Orgán cizinecké policie v zařízení 

a) kontroluje, zpravidla nejméně jedenkrát za hodinu, místnosti zajištěných cizinců 
ubytovaných v části s přísným režimem zajištění, 

b) organizuje vycházky zajištěnému cizinci v části s přísným režimem zajištění 
a provádí přímý dohled v průběhu vycházek. 

(2) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení vyznačí informaci o průběhu 
provedeného úkonu podle odstavce 1 do protokolu událostí pro část s přísným 
režimem zajištění. 

(3) Vedoucí policista v zařízení určí režim střežení zajištěného cizince podle 
důvodu jeho umístění do části s přísným režimem zajištění. 

(4) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení 

a) provede kontrolu vycházkového prostoru před konáním vycházky zajištěného 
cizince v části s přísným režimem zajištění, zejména prověří, zda se v něm 
nenacházejí nebezpečné předměty, kterými by zajištěný cizinec mohl ohrozit 
zdraví nebo život svůj či ostatních, anebo kterých by mohl použít k útoku proti 
policistům vykonávajícím ostrahu, 

b) zamezí v průběhu konání vycházky zajištěného cizince v části s přísným 
režimem zajištění 

1. nedovolenému opuštění zařízení, 

2. poškozování a přelézání oplocení nebo ničení zařízení, 

3. nebezpečí při konfliktu mezi zajištěnými cizinci, pokud to situace dovolí, 

4. navazování nedovolených styků s jinou osobou zdržující se vně zařízení, 

5. hovoru se zajištěnými cizinci na nezbytně nutné pokyny, 

c) omezí nebo zruší55) vycházku zajištěnému cizinci, vedou-li jej k tomu závažné 
důvody; o této skutečnosti sepíše bez zbytečného odkladu záznam, který uloží 
do dokumentace vedené k zajištěnému cizinci, 

d) zakročí, poškozuje-li zajištěný cizinec prostory nebo vybavení prostor zařízení, 
aby mu v takovém jednání zabránil, 

e) vyznačí o průběhu vycházky záznam do protokolu událostí pro část s přísným 
režimem zajištění. 

(5) Policisté orgánu cizinecké policie v zařízení provádí v době vycházek 
střežení zajištěných cizinců ze stanovišť určených vedoucím policistou v zařízení. 

(6) Ostrahu vycházkového prostoru v době vycházky vykonává stanovený 
počet policistů vzhledem k charakteru zajištěných cizinců (např. počet zajištěných 
cizinců, národnostní skladba, předchozí známky agresivity). Je-li počet policistů 
nedostatečný nebo jde-li o větší počet problémových cizinců, vedoucí policista 
v zařízení vycházku odloží nebo ji provádí po skupinách, popř. jednotlivě. 

                                                 
55) § 134 odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 15 

(7) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení provede po skončení vycházky 
zajištěných cizinců v části s přísným režimem zajištění opětovnou kontrolu 
vycházkového prostoru. 

 
ČÁST PÁTÁ 

PROPUŠTĚNÍ ZAJIŠTĚNÉHO CIZINCE 

Čl. 17 

(1) Zajišťující útvar rozhodne o ukončení zajištění cizince nebo o propuštění 
zajištěného cizince ze zařízení bez zbytečného odkladu, jsou-li splněny podmínky 
stanovené právním předpisem o pobytu cizinců56), zejména z důvodu 

a) realizace správního vyhoštění39), 

b) předání podle mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána40), 

c) předání podle přímo použitelného právního předpisu Evropské unie41), 

d) předání k trestnímu stíhání42), 

e) předání do azylového zařízení12), 

f) předání zajištěného cizince ve věku 15 až 18 let soudnímu vykonavateli na 
základě rozhodnutí soudu, 

g) propuštění zajištěného cizince po zániku důvodu pro zajištění57), 

h) propuštění zajištěného cizince po uplynutí zákonné doby pro zajištění58), 

i) realizace žádosti o provedení opatření nezbytných pro vyžádání osoby z cizího 
státu59), 

j) provedení dobrovolného návratu30). 

(2) Orgán cizinecké policie v zařízení informuje zajištěného cizince nejméně 
24 hodin před realizací jeho propuštění ze zařízení o datu, času a důvodu jeho 
propuštění, je-li to možné; není-li v uvedené lhůtě známo datum a čas propuštění, 
informuje zajištěného cizince bez zbytečného odkladu poté, co se je dozví60). 

(3) Zajišťující útvar 

a) vyhotoví v listinné podobě příkaz k propuštění61), opatří jej kulatým razítkem 
o průměru 36 mm se státním znakem České republiky a podpisem oprávněného 
policisty zajišťujícího útvaru; druhopis příkazu v elektronické podobě 
bezodkladně zašle prostřednictvím funkcionalit systému ETŘ příslušnému 
orgánu cizinecké policie v zařízení, 

b) zašle stejnopis příkazu k propuštění v listinné podobě do příslušného zařízení 
kurýrní službou policie a prvopis založí do dokumentace vedené k zajištěnému 
cizinci, 

                                                 
56) § 127 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 
57) § 127 odst. 1 písm. a) zákona č. 326/1999 Sb.  
58) § 125 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 
59) § 79 odst. 1 zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech 

trestních. 
60) § 147 odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb.  
61) Formulář systému ETŘ č. 291. 



PPP č. 284/2017  Strana 16 

c) zajistí eskortu cizince, případně k provedení eskorty zmocní orgán cizinecké 
policie v zařízení62), 

d) zmocní orgán cizinecké policie v zařízení k udělení výjezdního příkazu 
s uvedením délky pobytu, je-li důvod pro jeho vydání, 

e) uloží dodatečně obdržený potvrzený stejnopis příkazu k propuštění v listinné 
podobě podle odstavce 4 písm. c) do dokumentace vedené k zajištěnému cizinci. 

(4) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení 

a) provede bezpečnostní prověrku v informačních systémech policie33), 

b) vyhotoví z elektronicky zpřístupněného příkazu k propuštění podle 
odstavce 3 písm. a) dva druhopisy v listinné podobě, 

c) vyznačí na oba druhopisy podle písmene b) den a čas propuštění zajištěného 
cizince a potvrdí je otiskem kulatého razítka o průměru 36 mm se státním 
znakem České republiky, svým podpisem s uvedením svého příjmení, 
hodnostního označení a osobního evidenčního čísla, 

d) převede druhopis potvrzeného výtisku příkazu k propuštění podle písmene c) do 
elektronické podoby, ověří jeho správnost, a bezodkladně jej zašle 
prostřednictvím funkcionalit systému ETŘ příslušnému zajišťujícímu útvaru, 

e) zašle jeden potvrzený výtisk příkazu k propuštění v listinné podobě podle 
písmene c) kurýrní službou policie příslušnému zajišťujícímu útvaru a druhý 
výtisk v listinné podobě uloží do dokumentace vedené k zajištěnému cizinci, 

f) uloží dodatečně obdržený stejnopis příkazu k propuštění podle odstavce 3 
písm. a) do dokumentace vedené k zajištěnému cizinci. 

(5) Požádá-li zajištěný cizinec podle právního předpisu o pobytu cizinců63) 
o dobrovolný návrat do země jeho původu64), zajišťující útvar na základě oznámení o 
ukončení řízení41) zaslaného Ministerstvem vnitra (Dublinské středisko) vydá příkaz 
k ukončení zajištění cizince a zmocní orgán cizinecké policie v zařízení k udělení 
výjezdního příkazu. Dopravu zajištěného cizince v souvislosti s provedením 
dobrovolného návratu zajišťuje provozovatel zařízení. 

(6) Podá-li zajištěný cizinec žádost o udělení mezinárodní ochrany10) a je-li 
Ministerstvem vnitra rozhodnuto o jeho zajištění podle právního předpisu o azylu5), 
vydá zajišťující útvar příkaz o ukončení zajištění. Je-li rozhodnuto Ministerstvem 
vnitra o předání zajištěného cizince do azylového zařízení, dopravu cizince zajišťuje 
provozovatel zařízení. 

(7) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení po propuštění zajištěného 
cizince zaeviduje tuto skutečnost do evidence ZCH systému CIS a vyznačí záznam 
do protokolu událostí. 

(8) Orgán cizinecké policie v zařízení neprodleně zašle prostřednictvím 
funkcionalit systému ETŘ oddělení pobytového režimu cizinců Ředitelství služby 
cizinecké policie hlášení o propuštění zajištěného cizince ze zařízení. 

                                                 
62) Formulář systému ETŘ č. 420. 
63) § 129 zákona č. 326/1999 Sb. 
64) § 54a zákona č. 325/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 17 

(9) Podá-li zajištěný cizinec žádost o propuštění ze zařízení65) ve lhůtě 
stanovené právním předpisem o pobytu cizinců66), orgán cizinecké policie v zařízení ji 
postoupí oddělení pobytového režimu cizinců Ředitelství služby cizinecké policie, 
které bez zbytečného odkladu o žádosti rozhodne. 

(10) Orgán cizinecké policie v zařízení vydá cizinci zadržený doklad 
totožnosti67), je-li po propuštění ze zařízení eskortován na hraniční přechod České 
republiky, nebo při jeho propuštění ze zařízení, na hraničním přechodu České 
republiky z důvodu uvedeném v odstavci 1 písm. a) až c). 

(11) Vyhodnotí-li orgán cizinecké policie v zařízení, že propuštěný cizinec by 
zadržené doklady totožnosti při jejich navrácení zničil nebo se jich zbavil, předá je 
dopravci nebo orgánu státu, na jehož území je cizinec podle mezinárodní smlouvy 
vracen nebo předáván. 

(12) Je-li realizován převoz zajištěného cizince do azylového zařízení, 
policista orgánu cizinecké policie v zařízení předá doklad totožnosti příslušnému 
pracovníkovi odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. 

 
ČÁST ŠESTÁ 

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST 

Čl. 18 

(1) Mimořádnou událostí68) se pro účely tohoto pokynu rozumí událost, která 
ohrožuje bezpečnost osob a majetku v zařízení nebo závažným způsobem narušuje 
vnitřní řád zařízení49). 

(2) Za mimořádnou událost se považuje 

a) pokus o opuštění zařízení a opuštění zařízení bez souhlasu policie, 

b) útěk zajištěného cizince ze zdravotnického zařízení, 

c) zranění zajištěného cizince jen s cizím zaviněním, pokud provozovatel zařízení 
tuto skutečnost oznámí orgánu cizinecké policie v zařízení, 

d) pokus o sebevraždu či sebepoškození zajištěného cizince, 

e) úmrtí zajištěného cizince, 

f) jiná událost, např. živelní pohroma, havárie inženýrské sítě, požár, výbuch 
munice nebo výbušné látky, fyzické napadení objektu, hrozba nebo umístění 
nástražného výbušného systému, krádeže vloupáním, napadení osob, 
vandalismus, žhářství, vznik epidemie, vzpoura zajištěných cizinců. 

(3) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení je povinen neprodleně, 
případně ihned jakmile to okolnosti dovolí, vyrozumět o mimořádné události 

                                                 
65) § 129a odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 
66) § 129a odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb. 
67) § 147 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
68) Např. nařízení Ministerstva vnitra č. 49/2012, kterým se stanoví postup při hlášení 

událostí v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku, záchranných a likvidačních 
prací, ochrany obyvatelstva a dalších mimořádných událostí, závazný pokyn policejního 
prezidenta č. 136/2006, kterým se upravuje postup při hlášení událostí a provozování 
informačního systému „UDÁLOST“. 



PPP č. 284/2017  Strana 18 

vedoucího policistu v zařízení, který rozhodne o přijetí nezbytných opatření. Hrozí-li 
nebezpečí z prodlení, nezbytná opatření přijme službu konající policista nebo 
zaměstnanec orgánu cizinecké policie v zařízení. 

(4) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení zašle bez zbytečného odkladu 
prostřednictvím funkcionalit systému ETŘ příslušnému zajišťujícímu útvaru informaci 
o mimořádné události uvedené v odstavci 2 písm. a), b) a f). 

(5) Při každé mimořádné události vedoucí policista v zařízení  

a) vyrozumí neprodleně telefonicky o této skutečnosti operační středisko Ředitelství 
služby cizinecké policie, 

b) vloží do informačního systému pro operační řízení „JITKA“69) informace o této 
události a plní úkoly hlásné služby70),  

c) vloží do systému ETŘ údaje o zajištěném cizinci, který se na mimořádné události 
podílel v rozsahu údajů uvedených v čl. 5 písm. a) a rovněž informace o této 
události formou úředního záznamu, 

d) vyznačí záznam o jejím průběhu do protokolu událostí. 

(6) Operační středisko Ředitelství služby cizinecké policie informaci vloženou 
do systému ETŘ podle odstavce 5 písm. c) přenese do informačního systému 
UDÁLOST71). 

(7) Dojde-li k pokusu o opuštění zařízení zajištěným cizincem bez souhlasu 
policie, vedoucí policista v zařízení neprodleně zajistí jeho umístění do části 
s přísným režimem zajištění. 

(8) Dojde-li k opuštění zařízení zajištěným cizincem bez souhlasu policie, 
vedoucí policista v zařízení neprodleně 

a) uvede v pohotovost všechny přítomné policisty, 

b) vyčlení hlídky nebo skupiny k pátrání po cizinci a organizuje pátrání, 

c) vyrozumí místně příslušné obvodní oddělení krajského ředitelství policie a místně 
příslušné integrované operační středisko krajského ředitelství policie se žádostí 
o vyhlášení mimořádného pátrání a vyžádání posil při pátrání, 

d) zašle písemnou žádost službě kriminální policie a vyšetřování krajského 
ředitelství policie o vyhlášení pátrání s uvedením popisu osoby 
a oblečení72), 

e) zajistí předání dokladu totožnosti cizince cestou informačního oddělení 
Ředitelství služby cizinecké policie konzulárnímu úřadu domovského státu 
k dalšímu opatření. 

                                                 
69) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 19/2005, kterým se upravuje provozování 

integrovaného komunikačního a řídícího systému „DISPEČER-MAJÁK 158“. 
 Rozkaz policejního prezidenta č. 52/2014, kterým se upravuje zkušební provoz 

jednotného řízení sil a prostředků a sledování dojezdových časů. 
70) Čl. 8 odst. 4 závazného pokynu policejního prezidenta č. 136/2006. 
71) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 136/2006. 
72) Formulář systému ETŘ č. 231. 



PPP č. 284/2017  Strana 19 

(9) Dojde-li k útěku nestřeženého zajištěného cizince ze zdravotnického 
zařízení, vedoucí policista v zařízení postupuje podle odstavce 8. Do písemné 
žádosti72) uvede všechny důležité informace týkající se cizince (kde byl cizinec 
hospitalizován, popis cizince včetně uvedení jeho diagnózy apod.). 

(10) Dojde-li ke zranění zajištěného cizince, vedoucí policista v zařízení 
zabezpečí první pomoc a lékařské ošetření, neučinil-li tak již provozovatel zařízení. 

(11) Odmítá-li zajištěný cizinec stravu, vedoucí policista v zařízení, nebylo-li 
tak již učiněno, vyrozumí lékaře nebo zdravotnického pracovníka a provozovatele 
zařízení. 

(12) Dojde-li k pokusu zajištěného cizince o sebevraždu, vedoucí policista 
v zařízení 

a) zajistí, nebylo-li tak již učiněno, první pomoc a přivolání lékaře nebo 
zdravotnického pracovníka, 

b) zajistí místo činu a vyrozumí o události místně příslušné integrované operační 
středisko krajského ředitelství policie. 

(13) Dojde-li k úmrtí zajištěného cizince, vedoucí policista v zařízení 

a) zabezpečí přítomnost lékaře nebo zdravotnického pracovníka, 

b) zajistí místo činu a vyrozumí místně příslušné obvodní oddělení krajského 
ředitelství policie, 

c) vyrozumí o události místně příslušné integrované operační středisko krajského 
ředitelství policie, je-li podezření z násilné smrti, 

d) vyrozumí zajišťující útvar a provozovatele zařízení, 

e) předá doklad totožnosti cizince cestou informačního oddělení Ředitelství služby 
cizinecké policie konzulárnímu úřadu domovského státu k dalšímu opatření, 

f) informuje neprodleně cestou operačního střediska Ředitelství služby cizinecké 
policie operační středisko operačního odboru Policejního prezidia České 
republiky, který vyrozumí zastupitelský úřad domovského státu cizince, je-li jeho 
totožnost známa; není-li totožnost cizince známa, postupuje vedoucí policista 
v zařízení podle interního aktu řízení o postupech policejních orgánů v některých 
oblastech mezinárodní spolupráce73). 

(14) Dojde-li ke vzpouře zajištěných cizinců vedoucí policista v zařízení 

a) uvede v pohotovost všechny přítomné policisty, 

b) zabezpečí uzavření ubytovacích místností a prostorů zařízení, 

c) organizuje hlídky a skupiny ke střežení nebo ochraně důležitých místností, 
objektů a prostor, 

d) organizuje navázání komunikace a vyjednávání a provádí opatření ke snížení 
konfliktní situace. 

(15) Vyhodnotí-li vedoucí policista v zařízení, že hrozí vysoké riziko ohrožení 
objektu zařízení, zabezpečí 
                                                 
73) Pokyn policejního prezidenta č. 270/2013, o postupech policejních orgánů v některých 

oblastech mezinárodní spolupráce ve věcech trestních. 



PPP č. 284/2017  Strana 20 

a) ústupovou cestu pro osoby nacházející se uvnitř objektu zařízení, 

b) zbraně a střelivo a zajistí jejich odvoz mimo objekt zařízení. 

(16) Dojde-li k mimořádné události při provádění eskorty, je velitel eskorty 
oprávněn změnit trasu eskorty. Bezodkladně, jak jen mu okolnosti dovolí, informuje 
vedoucího policistu v zařízení a požádá o přijetí dalších opatření. 

 
ČÁST SEDMÁ 

OSTRAHA ZAŘÍZENÍ 

Čl. 19 

(1) Orgán cizinecké policie v zařízení provádí ostrahu vnější části zařízení 
s mírným režimem zajištění a vnější a vnitřní části zařízení s přísným režimem 
zajištění74). 

(2) Orgán cizinecké policie v zařízení 

a) zajišťuje za využití osob a technických prostředků ostrahu vnější části zařízení 
zejména za účelem zabránění nedovoleného opuštění zařízení zajištěnými 
cizinci a ochranu před neoprávněným vniknutím třetích osob, 

b) vyhodnocuje ve spolupráci s provozovatelem zařízení monitoring vnitřních 
i vnějších částí zařízení kamerovým systémem. 

(3) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení vykonávající ostrahu je 
povinen, dojde-li při ostraze vnější části zařízení ke zjištění závad, neprodleně 
informovat vedoucího policistu v zařízení, který o této skutečnosti informuje 
provozovatele zařízení. 

(4) Policisté orgánu cizinecké policie v zařízení v části s mírným režimem 
zajištění provádějí ostrahu vnějšího oplocení ze stanovišť a úseků k tomu určených 
vedoucím policistou v zařízení. V případě potřeby vedoucí policista v zařízení zajistí 
posílení ostrahy. 

(5) Orgán cizinecké policie v zařízení ve spolupráci s provozovatelem zařízení 
provádí 

a) prohlídku osob při vstupu do části s mírným režimem zajištění, 

b) kontrolu obsahu balíčků75) a listovních zásilek doručených pro zajištěného 
cizince. 

(6) Orgán cizinecké policie v zařízení 

a) předá provozovateli zařízení zadržené peněžní prostředky, které byly 
zajištěnému cizinci do zařízení zaslány a které cizinec neodevzdal provozovateli 
zařízení76), 

b) umožní provozovateli zařízení po vzájemné dohodě povolit zajištěnému cizinci 
častější přijetí návštěvy nebo delší dobu jejího trvání77). 

                                                 
74) § 163 odst. 2 písm. e) zákona č. 326/1999 Sb. 
75) § 145 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb. 
76) § 145 odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb. 
77) § 144 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 



PPP č. 284/2017  Strana 21 

(7) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení provede o kontrole osob podle 
odstavce 5 písm. a) záznam do knihy vstupu do mírného režimu. 

(8) Vedoucí policista v zařízení stanoví interním aktem řízení režim výkonu 
služby v oblasti ostrahy a provádění činností na jednotlivých stanovištích. 

 
Čl. 20 

Střežení mimo zařízení 

(1) Orgán cizinecké policie v zařízení provádí střežení zajištěného cizince při 
hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení mimo zařízení. Policie v zařízení může 
upustit od střežení zajištěného cizince po dobu jeho umístění ve zdravotnickém 
zařízení lůžkové péče mimo zařízení78). O upuštění od střežení rozhoduje vedoucí 
policista v zařízení. 

(2) Policista orgánu cizinecké policie v zařízení vyznačí záznam o průběhu 
střežení podle odstavce 1 do protokolu událostí. 

 
ČÁST OSMÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 21 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se závazný pokyn policejního prezidenta č. 34/2006, kterým se 
upravuje umísťování cizinců do zařízení pro zajištění cizinců. 

 
Čl. 22 

Účinnost 

Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2017. 

Č. j. CPR-5439-46/ČJ-2017-930301 

Zpracovatel:  Ředitelství služby cizinecké policie 
 
 

Policejní prezident 
genmjr. Mgr. Bc. Tomáš TUHÝ  v. r. 

 
 

Možnost poskytnutí podle zákona č. 106/1999 Sb.: NE (č. důvodu: 6) 

                                                 
78) § 126b zákona č. 326/1999 Sb. 


